
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 195 DEL 02-10-2019 

 
 

 

Ufficio CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 
 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L'INCARICO DI 
"PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI E COLLAUDI PER LA REALIZZAZIONE DI "RETI PER LA 
SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO NEI COMUNI 
DI ARZACHENA, LA MADDALENA, SANT'ANTONIO DI GALLURA 
E TELTI". 

 
 

N°  196 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.195 del 02-10-2019 Unione dei Comuni 
 

Premesso che con determinazione del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura: 

 n. 171 (n. 172 del Registro Generale) del 12.09.2019, veniva indetta una procedura negoziata, 

per l’affidamento del servizio progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori e collaudi per la 

realizzazione del progetto denominato,  "Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio nei 

comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant'Antonio di Gallura e Telti" (Finanziamento di progetti 

per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del territorio - reti sicurezza  fase 2 -

Programma Operativo Regione Sardegna FESR 2014  2020 / Obiettivo Tematico 2  Azione 

2.2.2).;  

 nella suddetta determinazione si prenotava la spesa € 48.214,40 comprensiva del 4% di oneri 

previdenziali e dell’IVA al 22%, sul cap. 204 del bilancio 2019; 

dato atto che: 

 in data 13.09.2019 sono state inviate le lettere d’invito, con le modalità di cui agli artt. 40 e 52 del 

D.Lgs 50/2016, tramite l’utilizzo della piattaforma di negoziazione del SardegnaCAT,  ai seguenti 

candidati; 

1. A.T. Advanced Technologies S.r.l.,  Via Matteo Boiardo 12, 00185 Roma, P.IVA 03576571008 

/C.F. 03576571008; 

2. A1 Engineering S.r.l., Via Georgia 35, Loc. Geovillage, Torre 4 – 2° piano, 07026 Olbia (SS), 

P.IVA/C.F. 02280950904; 

3. Ing. Schirru Adriano,  Via Pablo Neruda 21, 08030 Atzara (NU), P.IVA 01220630915 / C.F.  
SCHDRN71R08A492T; 

4. Ing. Columbano Marco,  Via Mameli 18, 07021 Arzachena (SS), P.IVA 01872900905 / C.F. 

CLMMRC68E19A453B; 

5. Ichnelios Soc. Coop. a.r.l., Via Enrico Caruso 34, 07100 Sassari, P.IVA/C.F. 02482570906; 

6. Ing. Carlo Pisanu, Via N. Canelles 52, 09124 Cagliari, P.IVA 01065130955 / C.F. 

PSNCRL73T05B354B; 

7. Ing. Manca Fabio,  Via Isonzo 12, 08100 Nuoro, P.IVA 01190020915 / C.F. 

MNCFBA73E17F979M; 

8. Ing. Molinari Fabio, Via Lanfranco 4, 07026 Olbia (SS), P.IVA 02210330904 / C.F. 

MLNFBA81E05L093U; 

9. Ing. Mura Fabrizio, Via Cavaro 59, 09131 Cagliari, P.IVA 02585540921/ C.F. 

MRUFRZ68B23B354N; 

10. Ing. Perra Marta, Via dei Cicloni 89, 09045 Quartu Sant’Elena (CA), P.IVA 02864090929 / 

C.F. PRRMRT76L60B354T; 

11. Ing. Pisano Michele, Via Pola 26, 09128 Cagliari, P.IVA 03149920922 /C.F.  

PSNMHL74M09B354H; 

12. Studio d’ingegneria Ing. Loddo Giancarlo,  Via VIII Marzo n.18 - Palazzo A/1,  09028 Sestu 

(CA), P.IVA 02316520929 / C.F. LDDGCR65M20G922N; 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 26.09.2019 alle ore 13:00; 

 entro il termine suddetto è pervenuta una sola candidatura, da parte dell’Ing. Carlo Pisanu, Via N. 

Canelles 52, 09124 Cagliari, P.IVA 01065130955 / C.F. PSNCRL73T05B354B; 

verificato che: 

 in data 27.09.2019, come da verbale allegato, si è tenuta la seduta pubblica per la verifica della 

documentazione amministrativa presentata dall’Ing. Pisanu, che, risultando regolare, è stato 

ammesso alla fase successiva della procedura di gara;  

 di seguito, nello stesso giorno, si è proceduto all’apertura dell’offerta economica, da cui è risultato 



 

DIRETTORE GENERALE n.195 del 02-10-2019 Unione dei Comuni 
 

che l’Ing. Pisanu ha offerto di eseguire il servizio in oggetto con un un ribasso del 47,851% sul 

prezzo posto a base di gara (€ 38.000,00 IVA e oneri esclusi) per un importo complessivo di € 

19.816,62 IVA e oneri esclusi; 

constatato che le verifiche dei requisiti hanno dato esito favorevole e le procedure di gara eseguite 

sono state regolari; 

ritenuto di poter aggiudicare definitivamente l'appalto al professionista sopra citato; 

 

considerato che l’affidamento in questione, relativamente alla consegna del progetto definitivo 

esecutivo, dovrà essere eseguito e consegnato  alla stazione appaltante  entro 30 giorni lavorativi, a 

far data dal verbale di consegna; 

 

dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, è stato richiesto all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 

Anticorruzione) il CIG 8028713F8C; 

 

attestato che il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 

condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 

241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013. 

 

visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali,  in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 
funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 
attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 
per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 3 del 06-03-2019, con cui si approvava la variazione 
di esigibilità ordinaria; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 26-03-2019, immediatamente eseguibile, di 
approvazione del bilancio di previsione anni 2019/2021; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 18-04-2019, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2018; 

la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 12 del 14-11-2018, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che qui per intero si richiamano, 

 

1. di prendere atto del verbale di gara relativo alla procedura in oggetto, che forma parte 

integrante e sostanziale di questo atto, risultando corrette le procedure eseguite; 

2. di aggiudicare definitivamente il servizio di progettazione definitiva esecutiva, direzione lavori 

e collaudi per la realizzazione del progetto denominato "Reti per la sicurezza del cittadino e 

del territorio nei comuni di Arzachena, La Maddalena, Sant'Antonio di Gallura e Telti" 

(Finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino e del 

territorio - reti sicurezza  fase 2 - Programma Operativo Regione Sardegna FESR 2014  2020 

/ Obiettivo Tematico 2  Azione 2.2.2) all’Ing. Carlo Pisanu, Via N. Canelles 52, 09124 Cagliari, 



 

DIRETTORE GENERALE n.195 del 02-10-2019 Unione dei Comuni 
 

P.IVA 01065130955 / C.F. PSNCRL73T05B354B, che ha offerto di eseguire il servizio per un 

importo netto di contratto pari ad € 19.816,62 più oneri previdenziali e IVA per effetto della 

percentuale offerta del 47,851%; 

3. di impegnare l’importo di € 25.143,33 IVA e oneri compresi, a favore del professionista sopra 

citato mediante imputazione sul cap. 204 del bilancio 2019, impegno prenotato n. 05/2019,  

dove sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

4. di comunicare d'ufficio, entro 5 giorni dalla data di approvazione di questa determinazione, il 

contenuto di questa aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art.76, comma 5, D.Lgs. n.50/2016, 

ai seguenti soggetti: all'aggiudicatario, al concorrente che segue in graduatoria, a tutti i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui offerta è stata 

esclusa; 

 

Le eventuali controversie derivanti dalla presente procedura di affidamento e dalla successiva 

esecuzione del contratto sono demandate all’Autorità Giudiziaria competente secondo quanto 

disposto dal D.Lgs. 104/2010 – art. 120 comma 2 bis, così come introdotto dall'art. 204 comma 1, 

lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
La Maddalena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
La Maddalena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 

 


		2019-10-02T12:55:21+0200
	pini barbara


		2019-10-02T12:56:05+0200
	pini barbara


		2019-10-02T12:57:28+0200
	pini barbara




